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Úvod

S daní z příjmů fyzických osob (DPFO) se za svůj život setká každý jedinec. Je

jednou z konstrukčně nejsložitějších daní, protože se od ní vyžaduje, aby plnila celou

řadu funkcí, např. stimulační nebo redistribuční. Podléhá jí jedna z nejpočetnějších

skupin daňových poplatníků. Kromě osob s příjmy ze závislé činnosti a funkčních

požitků, tvoří významnou část mezi poplatníky této daně podnikající fyzické osoby

(FO).

Díky velkému počtu osob podléhajících této dani, jsou jakékoliv její změny pod

drobnohledem všech poplatníků, protože mají přímý vliv na jejich ekonomické

rozhodování a podílí se na jejich ochotě podnikat, pracovat. Snahou většiny

fyzických osob je racionalizace jejich ekonomického chování a optimalizace daňové

povinnosti, aby výsledná daň byla co nejnižší. Proto je dobré se v této dani orientovat

a otázka optimalizace stanovení základu daně a na to navázané daňové povinnosti je

tím pádem stále aktuální.

Právní rámec daně z příjmů fyzických osob je obsažen v Zákoně č. 586/1992 Sb., ve

znění pozdějších předpisů. Jedná se o základní úpravu, k níž existuje mnoho různých

výjimek. Terčem kritiky je často skutečnost, že výjimky jsou nesystémové a pro

daňové poplatníky špatně pochopitelné. Daňový poplatník je povinen v rámci

samovyměření v daňovém přiznání stanovit základ daně a následně vyčíslit daň.

Často je nemožné bez odborníka (daňového poradce či advokáta) správně použít a

využít ustanovení zákona. Přesto zákon obsahuje i nástroje zjednodušující zdanění

podnikajících fyzických osob, jako například snížení základu daně prostřednictvím

výdajového paušálu nebo režim paušální daně.

Téma zdaňování podnikajících fyzických osob je zajímavé právě proto, že daň

z příjmů fyzických osob je nejpoužívanější přímou daní, jelikož se týká všech

ekonomicky aktivních občanů. Je důležité pro každého podnikajícího jednotlivce mít

alespoň základní povědomí o způsobu zdaňování fyzických osob. Vyhne se tak

možným hrozbám v podobě nedodržení termínů pro podání daňového přiznání,

nedodržení termínů zaplacení daně a s tím spojených sankcí, zdanění příjmů, které

zdanění nepodléhají, nebo nevyužití všech zákonných možností optimalizace.

Vzhledem k provázanosti podnikatelského prostředí České a Slovenské republiky,
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které pramení ze společné historie, je důležité vědět, jaká by byla výše daně, pokud

by stejná podnikatelská činnost byla vykonávána na Slovensku.

9

1 Cíl práce a metodika

Cílem literární rešerše v této diplomové práci je deskripce možných způsobů

zdaňování podnikajících fyzických osob v ČR a na Slovensku a deklarace

třicetiletého vývoje zdaňování podnikatelské činnosti v ČR prostřednictvím

komparace, kde budou identifikovány významné legislativní odlišnosti. Cílem vlastní

části práce je odpovědět na výzkumnou otázku, za jakých podmínek jsou pro fyzické

osoby výhodné jednotlivé alternativy zdaňování příjmů z podnikání. Prostřednictvím

konkrétních výpočtů je cílem porovnat, který z režimů je vhodný pro jednotlivé typy

poplatníků z řad podnikajících fyzických osob a také, které podnikatelské prostředí,

zda české či slovenské, je pro stejné typy podnikatelů výhodnější.

Celá daňová soustava ČR je velice obsáhlá, proto byla využita metoda abstrakce,

která v tomto případě posloužila k vyčlenění daně z příjmů fyzických osob.

Z korekčních prvků jsou v této práci uvažovány pouze slevy (resp. nezdanitelné

částky) na poplatníka.

Podle způsobu evidence příjmů a uplatnění výdajů došlo prostřednictvím metody

analýzy k rozdělení podnikajících fyzických osob do skupin. Jednotlivé způsoby

zdanění jsou podrobeny analýze, jejímž cílem je odpověď na otázku, který ze

způsobů je pro poplatníka daně z příjmů fyzických osob nejvýhodnější z hlediska

míry daňové zátěže a administrativní náročnosti. Posuzovány jsou tyto možné

varianty zdanění fyzických osob: vedení daňové evidence neboli uplatnění

skutečných výdajů, uplatnění výdajů paušálem a režim paušální daně. Každá varianta

je analyzována a popsána zvlášť. V rámci analýzy je zkoumána otázka zdaňování

stejných poplatníků z pohledu českého a slovenského zákona o daních z příjmů.

Data, se kterými je pracováno, nejsou získána pozorováním či dotazováním, jedná se

o otevřená data Ministerstva financí a Ministerstva průmyslu a obchodu. Data jsou

rovnou vyhodnocena.

Za použití komparativní analýzy jsou porovnány uvedené způsoby zdanění

podnikajících fyzických osob, a to optikou daně z příjmů podle českých a

slovenských zákonů. Uvedení modelových příkladů výpočtů daně z příjmů fyzických

osob přináší v této části práce lepší vhled do problematiky zdaňování. Výpočty

porovnávají výši daňové povinnosti fyzických osob při uplatnění výdajů

prostřednictvím procentního paušálu z dosažených příjmů s výší daně v režimu
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paušální daně a s výší daně, pokud je vedena skutečná evidence daňových výdajů.

Pro zjednodušení jsou v příkladech využity pouze slevy na poplatníka, resp.

nezdanitelné částky.

Na Slovensku je oficiální měnou euro. Pro přepočet na české koruny byl použit kurz

stanovený Českou národní bankou ke dni 2.1.2023 ve výši 24,175 Kč/euro. Výsledná

částka je zaokrouhlená na celé Kč matematicky.

Modelové výpočty jsou zpracovány v souladu s legislativou platnou pro zdaňovací

období roku 2023. Ve výpočtech jsou použity výdajové paušály, které umožňuje

Zákon o daních z příjmů ČR, tj. 30 %, 40 %, 60 % a 80 %. V práci jsou popsány

situace, kdy podnikatelé dosáhnou příjmů do jednoho milionu korun. Podnikatelé

jsou také testováni v případech, kdy je jejich podnikání rozsáhlejší a roční příjmy

jsou ve výši jeden a půl milionu korun, rovné dvěma milionům korun a ve výši dva

miliony osm set tisíc korun. Pro dokreslení celkové daňové zátěže jsou uvažovány

také odvody na sociální a zdravotní pojištění.

Za pomocí syntézy, která umožní spojit poznatky získané analytickým přístupem, je

možné představit celkové pojetí zdaňování podnikajících fyzických v českém a

slovenském daňovém prostředí. Obecné závěry jsou na základě výpočtů modelových

příkladů vyvozeny v rámci metody indukce.
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2 Daňová soustava v ČR

„Daňová soustava je důležitou součástí každého státu a má úzkou vazbu na státní

rozpočet. Je tvořena subjekty, které výběr daní kontrolují a subjekty, které vybrané

daně využívají (rozpočty).“ („Daňová soustava“, n.d.).

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním,

vybírají. Daňový systém zahrnuje rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a

pravidla, podle kterých se daně vybírají.“ (Vančurová & Zítková, 2022, s. 39).

Daňový systém se skládá z celého souboru zákonů, pravidel a postupů, které upravují

výběr daní a správu daňových příjmů. Daňové systémy se mohou lišit v závislosti na

jurisdikci a mohou obsahovat různé další prvky a podrobnosti, které jsou specifické

pro danou zemi. Současná podoba daňové soustavy ČR je platná od 1.1.1993.

Zahrnuje různé druhy daní, jako je daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, daň

z nemovitých věcí atd. Clo a poplatky nejsou přímo považovány za daně, ale jsou

další formou finančních plateb, které se vybírají pro specifické účely. Podle

Vančurové a Zídkové (2022) se termín daň/daně se používá jako legislativní zkratka

pro daně a jiné poplatky, odvody. Všechny daně tvořící daňový systém mají různé

vzájemné vazby, prostřednictvím kterých je vykonávána fiskální politika státu.

Daň

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“ (Kubátová, 2018, s. 15).

Za nejvýznamnější finanční zdroj státního rozpočtu se obecně považují příjmy z daní.

Důvodem vybírání daní je zabezpečení fungování státu, financování různých

veřejných výdajů a služeb

Placení daní ukládá stát zákonem a neposkytuje při tom poplatníkům odpovídající


[…]


Odesláno z aplikace Pošta pro Windows
Tato e-mailová zpráva má pouze informativní charakter a vychází z podkladů, které byly odesílateli předány nebo zaslány v minulosti.
Obsah této emailové
zprávy, resp. jakékoliv případné právní jednání vyplývající z této e-mailové zprávy, se nepovažuje za návrh na uzavření smlouvy ve smyslu
ustanovení § 1731 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění (dále jen „občanský zákoník“) nebo akceptaci návrhu na
uzavření
smlouvy ve smyslu § 1740 občanského zákoníku, popř. potvrzení uzavření smluvního vztahu, není-li odesílatelem uvedeno výslovně jinak.
Předmětná
e-mailová korespondence slouží výhradně k podpoře výkonu agendy Ministerstva financí. V uvedené souvislosti může tato e-mailová
zpráva
obsahovat údaje, které jsou dotčeny Nařízením Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně fyzických
osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně
osobních
údajů). Tato e-mailová zpráva je určena pouze pro osobní a důvěrné užití určenými adresáty, tedy osobou (osobami), které (kterým) je
obsahově
určena. Nejste-li osobou, které je tato zpráva určena, upozorňujeme Vás, že jakékoliv šíření či kopírování této e-mailové zprávy, či
informace z ní, je
zakázáno. Jestliže tuto e-mailovou zprávu obdržíte nedopatřením, prosíme, oznamte tuto skutečnost odesílateli a odstraňte zprávu
samotnou i

všechny její přílohy ze svého systému.

Abstrakt

Truhlářová, K. (2023). Zdaňování podnikajících fyzických osob v České republice

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Podnikatel, podnikající fyzická osoba, příjmy, výdaje, základ daně, daň

z příjmů fyzických osob, výdajový paušál, režim daňového paušálu, daňová evidence,

daň.

Daň z příjmů fyzických osob je jedna z nejvýznamnějších položek pro státní rozpočet a

také jednou z nejsložitějších daní. Obsahuje nástroje, jak se složitým výpočtům daňového

základu vyhnout a zjednodušit si výpočet daňové povinnosti. Cílem diplomové práce bylo

představit možné způsoby zdanění příjmů fyzických osob u skupiny poplatníků, kteří mají

příjmy z podnikání a za pomocí řady výzkumných metod zjistit, který ze způsobů zdanění

je pro podnikatele nejvýhodnější z hlediska výše vypočtené daně. Posuzovány byly tyto

režimy zdanění: vedení daňové evidence, uplatnění výdajů paušálem a režim paušální

daně. Poplatníci z různých oborů podnikání, s několika variantami dosažených příjmů a

s využitím uvedených režimů zdanění, byli vzájemně posuzováni z pohledu českého a

slovenského daňového prostředí. Na základě všech zjištění byl učiněn závěr, že

nejčastější je využití procentních výdajových paušálů. Nástroj jednodušší, režim paušální

daně, si zatím nezískal důvěru daňových poplatníků, jeho využívání roste jen pozvolna.

Dá se říci, že při splnění určitých podmínek, je nejvýhodnější variantou z hlediska výše

daně, vedení daňové evidence podnikatele v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního

hospodářství nebo řemesel. Nutnou podmínkou této varianty je výše výdajů na dosažení,

zajištění a udržení příjmů. Je nezbytné, aby přesahovaly částku vypočtenou procentem

z uskutečněného příjmu. Podnikatel v oblasti zemědělství, lesnictví, vodního

hospodářství nebo řemesel je, na rozdíl od jiných oborů, schopen ve svém podnikání

dosáhnout vysokých výdajů. Podnikatel v českém prostředí podléhá menší daňové zátěži

než na Slovensku. Universální řešení neexistuje, vše závisí na konkrétní situaci

konkrétního podnikatele.

Abstract

Truhlářová, K. (2023). Taxation of business individuals in the Czech republic [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: a business person, natural entity, income, expenses, tax base, personal income

tax, flat rate expenses, tax record, tax

Personal income tax is one of the most important items for the state budget and also one

of the most complex taxes. Some mechanisms help avoid complex calculations of the tax

base and to simplify the calculation of tax liability. The diploma thesis aimed to present

the possible methods of taxation of the income of natural entities for a group of taxpayers

who have income from the business as well as aims to find out, with the help of some

research methods, which of the methods of taxation is the most advantageous for

entrepreneurs in terms of the above-calculated tax. The following taxation regimes were

assessed: keeping tax records, use of flat rate expenses, and the flat tax regime. Taxpayers

from different fields of business, with several variants of income and with using the

above-mentioned taxation regimes, were respectively assessed from the point of view of

the Czech and Slovak tax environment. Based on all the findings, it was concluded that

the most common is the use of a flat rate expenses model. A simpler mechanism, the flat-

rate tax regime, has not yet gained the trust of taxpayers, and its use is only growing

slowly. We might conclude that with certain conditions the most advantageous option in

terms of the amount of tax is keeping tax records in the field of agriculture, forestry, water

management, or crafts. A necessary condition for this model is the amount of expenses

for achieving and securing the income. These expenses must exceed the amount

calculated as a percentage of realized income. A taxpayer in the field of agriculture,

forestry, water management, or crafts, in contrast to other fields usually achieves high

expenses in their business. A business person in the Czech environment is subject to a

lower tax burden than in Slovakia. There is no universal solution, a method of taxation

based on the specific situation of a specific business person is the best option.
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