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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má jasně stanovený cíl a detailně rozpracovanou metodiku. Literární

rešerše byla sestavena na základě dostatečného množství monografických i dalších literárních zdrojů.

Vlastní část práce je velmi rozsáhlá, obsahuje předem nadefinované příklady poplatníků, kteří dosáhli

konkrétně stanoveného příjmu, není však upraveno, zda by zjištěné závěry byly platné i v případě, kdy

by poplatníci dosáhli i jiné výše příjmů v daném intervalu. S prezentovanými závěry však lze

souhlasit. Formálně je práce bez gramatických chyb a překlepů. Text je úhledně prokládán zejména

tabulkami. Práce se zahraniční literaturou byla prokázána pouze prací se slovenskými právními

předpisy. Komparace tématu s řešením podle slovenských právních předpisů je kladem práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Lze v současnosti mluvit o progresivním zdaňování fyzických osob? Existovalo v ČR v minulosti

progresivní zdaňování fyzických osob?

2. Na konci každého propočtu varianty uvádíte závěry. Byly by tyto závěry pravdivé i v případě, že by

podnikatel dosáhl jiné hranice příjmů a nacházel se ve stejném daňovém pásmu (v rámci režimu

paušální daně)?

V Plzni, dne 21. srpna 2023 Podpis hodnotitele